（1）提供担保属于成员金融企业的常规业务之一。报告期内，除经中国人民银行和中国银监会批准范围内的金

融担保业务外，没有其他需要披露的重大担保事项。截至 2017 年 6 月 30 日，成员金融企业担保业务余额如下：

1）中油财务保函余额：127,454.41 万元；

2）昆仑银行保函余额：480,951.81 万元，银行承兑汇票余额：504,251.31 万元。

（2）担保情况

□ 适用　√ 不适用

（3）违规对外担保情况

□ 适用　√ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用　√ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

公司遵循党中央提出的精准扶贫工作要求，履行消除贫困、改善民生、实现共同富裕的社会责任。成员金融企

业专属保险与北京市美疆助学基金会合作，于 2017 年上半年开展教育资助工作，定向资助新疆孜勒苏柯尔克孜自治

州阿图什市格达良乡曲干小学一个整班的维吾尔族、柯尔克孜族等少数民族贫困学童，帮助其自小学一年级起顺利

完成小学六年学业，累计投入 12.1 万元，累计帮扶 54 名学生。

035重要事项CNPC Capital

（2）上市公司半年度精准扶贫工作情况

指标 计量单位 数量 / 开展情况

一、总体情况

　其中：1. 资金 万元 12.1

　　　　2. 物资折款 万元 0

　　　　3. 帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 0

二、分项投入

　1. 产业发展脱贫

　2. 转移就业脱贫

　3. 易地搬迁脱贫

　4. 教育脱贫

  其中：4.1 资助贫困学生投入金额 万元 12.1

　　  　4.2 资助贫困学生人数 人 54

　　  　4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 万元 0

　5. 健康扶贫

　6. 生态保护扶贫

　7. 兜底保障

　8. 社会扶贫

　9. 其他项目

三、所获奖项（内容、级别）

（3）后续精准扶贫计划

公司在努力发展企业的同时，高度重视认真履行社会责任。本着扶贫落到实处的原则，将根据扶贫进展及时调整，

努力做到在扶贫工作中的贫困治理、动态管理、成效考核、后续跟踪等系列过程。

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 适用　√ 不适用

十六、其他重大事项的说明

□ 适用　√ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用　√ 不适用

036 股份变动及股东情况2017 半年度报告

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，–） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,742,517,285 172,523,520 8,915,040,805 8,915,040,805 96.82%

 1、国家持股 0.00%

 2、国有法人持股 8,025,588,517 172,523,520 8,198,112,037 8,198,112,037 90.79%

 3、其他内资持股 716,928,768 716,928,768 716,928,768 7.94%

 其中：境内法人持股 716,928,768 716,928,768 716,928,768 7.94%

　　　 境内自然人持股 0.00%

 4、外资持股 0.00%

 其中：境外法人持股 0.00%

　　 　境外自然人持股 0.00%

二、无限售条件股份 287,539,200 100.00% –172,523,520 –172,523,520 115,015,680 1.27%

 1、人民币普通股 287,539,200 100.00% –172,523,520 –172,523,520 115,015,680 1.27%

三、股份总数 287,539,200 100.00% 8,742,517,285 8,742,517,285 9,030,056,485 100.00%

股份变动的原因

√ 适用　□ 不适用

公司通过重大资产重组向交易对象中石油集团发行股份 6,984,885,466 股购买其持有的中油资本有限 100% 股权，

同时向募集配套资金认购对象发行股份 1,757,631,819 股。此交易完成后，公司总股本由原来的 287,539,200 股变更为

9,030,056,485 股。中石油集团及募集配套资金认购对象所持有的股份合计 8,742,517,285 股自发行结束之日起 36 个

月内不得转让，济柴总厂所持有的股份 172,523,520 股自新增股份登记完成之日起 12 个月内不得转让。详见 2017 年

1 月 13 日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《重大资产置换并发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易新增股份变动报告及上市公告书》。

股份变动的批准情况

√ 适用　□ 不适用

股份变动及股东情况

037股份变动及股东情况CNPC Capital

经中国证监会《关于核准济南柴油机股份有限公司向中国石油天然气集团公司发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可〔2016〕3156 号）核准，济南柴油机股份有限公司向 10 名特定投资者非公开发行 1,757,631,819

股股份募集配套资金，发行价格为 10.81 元 / 股，募集资金总额为人民币 18,999,999,963.39 元，扣除承销费用人民币